
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº.0652/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/637838, 
de 02/06/2023 – DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de requalificação e urbanização da Orla 
do Município de Barcarena no trecho entre travessa São Francisco e Aveni-
da Gerônimo Pimentel, contrato nº 115/2021 e Construção de abatedouro 
de frango, no Município de Barcarena - Contrato nº 87/2021.
DESTINO: Barcarena
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947616

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0651/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/641678, de 02/06/2023 e os termos 
do Memorando 42/2023, de 02/06/2023-CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor CARLOS ROBERTO BARROS, matrí-
cula nº. 5258/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao 
Período Aquisitivo: 23/01/2021 a 22/01/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 947659
PORTARIA Nº. 0634/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2023;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JULHO/2023, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5843880/2 Cássia Regina Santana Reis Coordenador 06/06/2022 a 
05/06/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

6688/1 Eder Kennedy Pereira de Souza Assistente Administrativo 18/03/2022 a 
17/03/2023

17/07/2023 a 
15/08/2023

32760/1 Adolfo de Oliveira Santa 
Brígida Auxiliar de Engenharia 01/06/2022 a 

31/05/2023
10/07/2023 a 
08/08/2023

5911544/2 Keila Tavares da Silva Monteiro Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-03/07/2023 a 
21/07/2023

2°-11/09/2023 a 
21/09/2023

57176055/1 Márcia Rejane Marques de 
Lima Paes Barreto

Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto

05/01/2022 a 
04/01/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

57210086/3 Thais Bittencourt Guimarães 
Sousa

Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto

23/01/2022 a 
22/01/2023

1°-17/07/2023 a 
31/07/2023

2°-07/12/2023 a 
21/12/2023

57199219/1 Maria de Lourdes Borges 
de Castro Auxiliar Operacional 23/06/2022 a 

22/06/2023
03/07/2023 a 
01/08/2023

57176419/1 Leonardo Augusto Lobato Bello
Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Enge-

nheiro Civil

11/01/2022 a 
10/01/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

5965142/1 Joesnam Pereira Mendes
Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Enge-

nheiro Civil

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-17/07/2023 a 
31/07/2023

2°-02/01/2024 a 
16/01/2024

5965143/1 Leo Cristiano da Costa Santos
Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Enge-

nheiro Civil

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-03/07/2023 a 
21/07/2023

2°-04/12/2023 a 
14/12/2023

5965062/1 Marcos Fabricio Lavareda 
Cabral

Assistente de Obras 
Públicas- Cadista

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-17/07/2023 a 
31/07/2023

2°-16/10/2023 a 
30/10/2023

57205228/4 Antônio Paulo Sousa Assistente de Obras Públi-
cas- Orçamentista

21/02/2022 a 
20/02/2023

1°-17/07/2023 a 
31/07/2023

2°-07/12/2023 a 
21/12/2023

57196035/1 Edna Socorro Zacarias Moreira Assistente Administrativo 22/04/2022 a 
21/04/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

5960545/1 Flávia Augusta da Silva Paes Coordenador 01/07/2022 a 
30/06/2023

1°-17/07/2023 a 
01/08/2023

2°-04/12/2023 a 
18/12/2023

57204575/1 Roseane Lobato da Costa Auxiliar Operacional 01/10/2021 a 
30/09/2022

14/07/2023 a 
12/08/2023

5946511/2 Antônio Ribeiro Furtado Coordenador de Núcleo da 
tecnologia da Informação

01/05/2022 a 
30/04/2023

04/07/2023 a 
02/08/2023

5907164/2 Helder Luís Lima Gonçalves Secretário de Diretoria 01/04/2022 a 
31/03/2023

1°-03/07/2023 a 
17/07/2023

2°-02/01/2024 a 
16/01/2024

5517/1 Heli de Souza Santos Datilógrafo 14/03/2022 a 
13/03/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

57206120/1 Sheila Gabriela Rebelo Farias Técnico em Gestão Públi-
ca - Administrador

31/07/2021 a 
30/07/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

5550/1 Hugo Derlayte Nunes de Lima Motorista 02/07/2021 a 
01/07/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

5116694/1 Tiago Leão Motorista 02/02/2021 a 
01/02/2022

1°-17/07/2023 a 
31/07/2023

2°-12/12/2023 a 
26/12/2023

5950412/1 Leandro de Aguiar Alves Assessor II 05/08/2021 a 
04/08/2022

1°-03/07/2023 a 
17/07/2023

2°-17/11/2023 a 
01/12/2023

5950417/1 Wilson Prudêncio de Moura 
Filho Assessor II 05/08/2021 a 

04/08/2022

1°-18/07/2023 a 
01/08/2023

2°-25/09/2023 a 
09/10/2023

5290/1 Carlos Augusto da Conceição 
Monteiro Auxiliar Operacional 01/02/2022 a 

31/01/2023
03/07/2023 a 
01/08/2023

54183573/2 Thais Brito Pereira de Souza Técnico em Gestão Públi-
ca - Contador

26/12/2021 a 
25/12/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

5942371/4 José Henrique Tavares da Silva Diretor Técnico e de Infra-
estrutura

01/07/2021 a 
30/06/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

5917706/2 Maria Samara Ramos Diretor 30/01/2021 a 
29/01/2022

03/07/2023 a 
01/08/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 947574
PORTARIA Nº. 0638/2023, DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/634569, de 01/06/2023 e os termos 
do Memorando 30/2023, de 01/06/2023-DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 05/06/2023 a 04/07/2023, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, ma-
trícula nº. 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Civil, referente ao Período Aquisitivo: 02/01/2022 a 01/01/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 947569

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO DO CONVÊNIO 
Nº 17/2021
JUSTIFICATIVA: Autorização de pagamento para liberação da 3ª parcela do 
Convênio Nº 17/2021, em consequência do reconhecimento do valor devi-
do a título de REPASSE DE PARCELA NÃO REALIZADA, durante a vigência 
do Convênio, que teve por objeto a obra de “Construção de pavimentação 
em blokret sextavado, com meio fio, linha de água e calçamento, no Mu-
nicípio de Senador José Porfírio, neste estado e atualização da fontes de 
recursos orçamentários para: 01500000001/02500000001 constante da 
cláusula sétima do instrumento original
VALOR DO REPASSE: R$ 243.721,61
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.451.1489.7645 01500000001/02500000001 444042.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2023
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Obras Públicas
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 947713


